
Vize 2014+
aneb

čeho chceme dosáhnout ve veřejné
správě a eGovernmentu 

Mgr. Pavel Kolář
NMV pro veřejnou správu 

a legislativu



Strategická vize eGovermentu 2014+

Navazujeme na realizované projekty zakládající klíčové
sdílené služby informační společnosti
– Základní registry
– Datové schránky
– Czech POINT ….....

Zavádíme model sdílených služeb státní správy pro 
veřejnou správu

Sdílené služby informační společnosti a procesní modely 
služeb veřejné správy využijeme pro procesní
optimalizaci veřejné správy

Předvádějící
Poznámky prezentace
V prezentaci Ing. Felixe – digitálního šampiona jsme se seznámili s aktuálním stavem, toho,
 co jsme vytvořili a co již úspěšně provozujeme. Jsme na konci programového období 2007-2013 
 a čelíme kritice na neefektivitu, nepřehlednost, neprovázanost procesních postupů a nevstříctnost 
vůči občanovi. Současný stav je způsoben především parcializací a segmentizací jednotlivých řešení, 
která zohledňovala vždy jen jednu úzkou problematiku bez vazby na celek.
 (jednotlivé projekty  byly řešeny samostatně). Pro nové programové období 2014-2020 je hlavním mottem, 
integrace, spolupráce, efektivita a „polidštění“ prostředí ICT  a vytvoření jeho vazeb směrem k občanovi.
 ( To znamená, chceme to, co je vytvořeno dohromady poskládat tak, aby jednotlivé segmenty spolu 
navzájem komunikovaly a tím nekladly na občana nárok opakovaně navštěvovat úřad, nebo dokládat
 jednu a tu samou věc)
 



Strategická vize eGovermentu 2014+

Zavádíme čtyřvrstvý model sdílených služeb ve veřejné
správě
– služby veřejné správy 
– služby informační společnosti 
– služby ICT platforem
– služby datové komunikační infrastruktury

Každá vrstva služeb má vlastní správu
Každá služba má vlastní popis a SLA
Nižší vrstva podporuje vrstvu vyšší
Vyšší vrstva definuje nároky na vrstvy nižší
Určující jsou vždy služby veřejné správy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Čtyřvrstvou architekturu konceptu sdílených služeb představují zde prezentováná 4 položky
 z nichž služby veřejné správy se týkají výkonu konkrétních agend, které jsou definovány
 platnými zákony, služby info. Společnosti se opírají o katalog eGon služeb, jejichž prostřednictvím
 jednotlivé agendové informační systémy při výkonu VS přistupují k datům, pak jsou to služby 
ICT platforem a služby kritické a provozní infrastruktury.




Strategická vize eGovermentu 2014+

Způsob správy služeb se na jednotlivých vrstvách zásadně
liší

• služby veřejné správy – nezbytná koordinace legislativy 
z hlediska procesů a služeb veřejné správy

• služby informační společnosti – nezbytná orchestrace 
služeb napříč všemi systémy poskytujícími služby 
minimálně ve státní správě definovaná v novele zákona 
č. 365/2000 Sb.

• služby ICT platforem – nezbytná definice národních 
provozních standardů včetně zabezpečení krizové
infrastruktury státu

• služby datové komunikační infrastruktury - nezbytná
definice národních komunikačních standardů včetně
zabezpečení krizové komunikační infrastruktury

Předvádějící
Poznámky prezentace
Nelze komentovat než jak je uvedeno na slide. Novela 365 bude zamýšlena jako stěžejní zákon 
ve smyslu fungování informačních systémů Veřejné správy, jejich vzájemných vazeb a orchestrace
 sdílených služeb, poskytne rovnou prostor pro definování základních pojmů eGovernmentu ( např. open data)



Výkon služeb veřejné správy

• Optimalizace kompetenčního modelu výkonu služeb
• Optimalizace procesů ve veřejné správě
• Optimalizace vzájemných návazností procesů
• Snížení regulační a administrativní zátěže
• Optimalizace struktury územní veřejné správy
• Změna systému financování
• Vytvoření propojeného datového fondu veřejné správy
• Podpora a modernizace výkonu územní samosprávy
• Pro všechny procesy ve veřejné správě existuje procesní

model umožňující průběžnou optimalizaci provázaný s 
legislativou

• Více v odpoledním bloku o procesním modelování

Předvádějící
Poznámky prezentace
Optimalizace služeb veřejné správy je završením procesu reformy VS tak jak je zachyceno
 v dokumentu dokončení reformy VS a její modernizace (která je postavená na Procením modelování agend), 
bude předložena do vlády do 30.6.2013  a  využívání údajů ze základních registrům a jejich vyhodnocování a
 následnou standardizaci procesů ve VS. Získané standardy tak napomohou nejenom efektivnímu využívání 
finančních prostředků, např. ze SF EU, ale aktivně napomohou součinnosti subjektů ve VS. Tyto požadavky
 je možné realizovat za předpokladu četných legislativních i nelegislativních opatření (  včetně projektů), tak,
 aby byly naplněny cíle vytýčené vládou pro modernizaci VS.




Ideová architektura služeb informační společnosti 
v roce 2020

• Služby veřejné správy po provedené procesní
optimalizaci (procesy veřejné správy) jsou podporovány 
orchestrovaným katalogem eGon (služby informační
společnosti)i pro všechny klíčové jednotlivé výkonné
procesy ve službách VS.

• eGon služby jsou vždy dostupné prostřednictvím 
agendových informačních systémů a publikační
portálovou vrstvu opřenou  o Portál veřejné správy, 
Czech POINT a datové schránky, federované z hlediska 
identity s dalšími specializovanými portály ve veřejné
správě.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Následující 3 slide jsou defakto popisem obrázku na slide 9
Jinými slovy lze obsah obrázku shrnout i takto:

1.Služby veřejné správy (oranžový obdélník) po provedené procesní optimalizaci
 (procesy veřejné správy) budou podporovány orchestrovaným katalogem eGon 
služeb poskytovaných službami informační společnosti pro jednotlivé výkonné procesy
 ve službách VS.
2.eGon služby vrstvy (růžový obdélník)  tak budou dostupné jednak prostřednictvím publikační
 portálové vrstvy opřené v zásadě o Portál veřejné správy, Czech POINT a datové schránky
 (Zde jen na okraj vkládám zmínku o tom, že MV zatím nepředpokládá zřízení DS všem občanům
 a podnikajícím fyzickým osobám a jejich volitelnou aktivaci či deaktivaci).
3.Publikační vrstva (zelený obdélník) umožní přístup k tisícům agendových informačních systémů,
 z nichž klíčové budou sdruženy pomocí integračních platforem do věcných resp., regionálních celků. 
Prakticky všechny tyto agendové informační systémy (bleděmodrý obdélník) budou navzájem propojeny
 přes vytvářené propojení datového fondu se základními registry a dalšími AISy. To bude umožňovat přístup
 jednotlivých agend (AISů) k referenčním údajům k údajům o občanech v různých rolích a k údajům k 
územních prvcích.
4. Datový fond (modrý obdélník) je pak tím, co už v této době od 1.7.2012 máme a provozujeme to, co znáte
 jako základní registry.
5. Otázka čistoty dat: Informační systémy veřejné správy pracují s hlavní filozofií dat v režimu a) open dat
b) Referenčních údajů, které jsou považovány za platné pokud není prokázáno jinak. 
Takto koncipovaný přístup k údajům implikuje myšlenku udržitelnosti jejich čistotu, respektive jejich
 správnosti. 
V rámci základních registrů za správnost dat ručí vždy editor těchto dat, přístup k datům v rámci základních 
registrů zaručuje ohlašovatel agendy pro vykonavatele příslušných rolí.





Ideová architektura služeb informační společnosti 
v roce 2020

• Publikační vrstva umožní přístup k tisícům agendových 
informačních systémů, z nichž klíčové budou sdruženy pomocí
integračních platforem do věcných, resp.,regionálních celků -
navzájem propojených se základními registry a dalšími AISy 

• Bude vytvořen a spravován propojený datový fond z 
jednotlivých agend vázaný k základním referenčním údajům o 
fyzických osobách, právnických osobách, územních prvcích a 
úřadech.

• Celý komplex eGon služeb bude řízeným a koordinovaným 
způsobem podporovat všechny klíčové procesy nezbytné pro 
výkon VS.





Služby ICT platforem

Zajistit vybudování přes CMS vzájemně propojených 
národních datových center vytvářející prostředí služeb 
privátního cloudu

Zajistit optimální využívání a škálovatelnost investovaných 
ICT platforem pro provoz sdílených služeb

Předvádějící
Poznámky prezentace
Efektivní služby poskytované VS musejí být maximálně opakovatelné a rozšiřitelné, 
čemuž odpovídá i nový koncept IS jako logické stavebnice schopné rychlé inovace
 za minima nákladů. Následně pak vytvoření systému sdílených služeb, které mohou
 využívat i další agendové informační systémy.




Služby sdílené datové komunikační infrastruktury 
veřejné správy

• Zajistit dobudování na sebe navzájem navazujících 
sdílených služeb datových komunikací a to pro běžný 
spolehlivý a bezpečný provoz služeb informační společnosti 
I pro krizovou infrastrukturu státu
• Implementovat datovou komunikační infrastrukturu 
nezbytnou pro využívání mobilních klientů
• Dobudovat propojení všech klíčových datových sítí státu 
přes CMS včetně regionálních sítí ve čtyřech 
komunikačních prostředích
– KIVS
– Internet 
– Propojení národních datových center
– Propojení s EU

Předvádějící
Poznámky prezentace
Zde doporučujeme pouze jinými slovy  opsat to, co je
 napsáno na slide eventuelně akcentovat některá témata



Digitální agenda na národní úrovni

• Vzájemné uznávání eID a dalších důvěryhodných služeb v 
návaznosti na Digitální agendu EU

• Zajištění plnohodnotného přístupu k informacím pro osoby se 
specifickými potřebami s respektováním pravidel EU

• Otevřená data ve veřejném sektoru jako základní pilíř
otevřeného vládnutí

• Národní rámec interoperability a orchestrace služeb jako 
základ propojeného datového fondu veřejné správy

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jak chceme realizovat digitální agendu na národní úrovni? Zmíněné body budou
 realizovány prostřednictvím tvorby a rozvoje ICT nástrojů např. publikace Open dat
 (prezentace Portálu veřejné správy) a nebo prezentace ITS a CMS ( prezentace od NMV Solského),
 prezentace Geoinfrostrategie a Digitální mapa veřejné správy a dále prezentace p. Rady, 
která se zabývá rovnoprávným přístupem osob se specifickými potřebami a zajištění interoperability.
Tento komentář platí i pro další slide




Digitální agenda na národní úrovni

• Koordinovaný rozvoj infrastruktury pro prostorové informace 

• Zajištění přístupu služeb eGovernment prostřednictvím IPv6

• Revize Směrnice o opakovaném využití informací veřejné
správy



Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

